
ANO XXXVIII                N.º 094              13/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR...............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
ESSE, EEIMVR, MPN, SSN, MCG...................................................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 38.205 de 10 de junho de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.040088/2008-79, 

 
RESOLVE: 

 
1- Alterar a Lotação do Professor de 3º grau, FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ, matrícula 
SIAPE nº. 0265094-0, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras para o 
Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 38.206 de 10 de junho de 2008. 

 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.040149/2008-06, 
 

RESOLVE: 
 
Alterar a Lotação da Professora de 3º grau, TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, 
matrícula SIAPE nº. 0310938, do Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do 
Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional para o Departamento de Filosofia do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESSE, N°. 05 de 06 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Retifica Comissão Eleitoral do Curso. 
 
A Direção da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições regimentais, Artigo 10, Inciso XI, e tendo em vista o que prevê a Resolução 104/97 do 
Conselho Universitário, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Comissão Eleitoral da Faculdade de Educação da UFF para presidir o processo de 
consulta eleitoral para escolha do Coordenador e vice-coordenador do curso de Pedagogia de Angra dos 
Reis, com a seguinte composição; 
 
Docentes: 
 
1 – NEILA GUIMARÃES ALVES – PRESIDENTE 
      SIAPE – 2141483 
 
2 – CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU 
       SIAPE – 0311352 
 
3 – SUELI CAMARGO FERREIRA 
       SIAPE – 1099985  
 
4 – LUIZ ANTÔNIO BOTELHO ANDRADE 
        SIAPE – 0308180 
 
Discente: 
 
GLAUCYA CRISTINE TROTTA 
Matrícula 205.32.015-1 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 09 de 02 de junho de 2008. 

 
 

EMENTA: Prorrogação do prazo da Determinação de 
Serviço nº. 02 de 10 de janeiro de 2008. 

 
  
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando a solicitação do Presidente da Comissão, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 15 (quinze) dias a partir de 30 de maio do corrente o prazo de conclusão dos 
trabalhos da Comissão designada pela Determinação de Serviço nº. 02 de 10 de janeiro de 2008, 
publicada no Boletim de Serviço nº. 010 de 18 de janeiro de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPN, Nº. 002 de 02 de maio de 2008. 
  
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora de Monografia. 
 
 
O Coordenador do Curso de Especialização em Neurologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: Professor PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, SIAPE nº. 0306063-1, 
presidente; Professora CARLA DA CUNHA JEVOUX, membro 1; Professor MARCO ANTONIO 
LEITE, membro 2, para comporem a Banca Examinadora para a Avaliação de Monografia do 
candidato Ricardo Lima Simões, do Curso de Especialização Lato Sensu em Neurologia. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 

Coordenador do Curso de Especialização em Neurologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPN, Nº. 003 de 01 de junho de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora de Monografia. 
 
O Coordenador do Curso de Especialização em Neurologia, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: Professor PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, SIAPE nº. 0306063-1, 
presidente; Professor JANO ALVES DE SOUZA, membro 1; Professor EDMAR ARAUJO, membro 
2, para comporem a Banca Examinadora para a Avaliação de Monografia do candidato RODRIGO 
NUNES COUTINHO, do Curso de Especialização Lato Sensu em Neurologia. 
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 

Coordenador do Curso de Especialização em Neurologia 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 006 de 06 de junho de 2008. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto. 
                           
II – A Banca Examinadora será formada pelos professores, abaixo listadas, presidida pelo primeiro: 
 
- TATIANA RANGEL REIS – SIAPE 2052575 
- MARINA BARBOSA PINTO – SIAPE 3058540 
- LUCI FARIA PINHEIRO – SIAPE 2420144 
- JUAN RETANA JIMENEZ (suplente) – SIAPE 2532217 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

MARIA THEREZA CÂNDIDO GOMES DE MENEZES 
Chefe do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 07 de 28 de abril de 2008. 

 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, JOSÉ EDUARDO PESSOA TEIXEIRA e 
SERGIO FONSECA DA CUNHA para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora da Monografia “Doença de Legg-Calvé-Perthes: Uma Revisão”, de autoria do Interno 
MAURÍCIO DE FARIAS ALVES DE SOUZA, orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT 
GAMEIRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 08 de 20 de maio de 2008. 

 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ANTONIO SERGIO COSTA GUIMARÃES, OCTACÍLIO BRAZ DE 
AZEREDO JUNIOR e MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO para sob presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “História da Cirurgia Plástica – 
Reconstrução Mamária”, de autoria do Interno VICTOR CÔRTES POURCHET DE 
CARVALHO, orientado pelo Professor ROBERTO SEBASTIÁ PEIXOTO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N° 09 de 20 de maio de 2008 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FERNANDO ALVES COLONIA, MARIA DA GLÓRIA JORDY 
MACEDO e JOSÉ EMÍLIO DE BRITO para sob presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Avaliadora da Monografia “Novas Tendências da Reconstrução Mamária em Pacientes com 
Câncer submetidas à Mastectomia Total”, de autoria do Interno MOACYR SIMAS MOREIRA, 
orientado pelo Professor ROBERTO SEBASTIÁ PEIXOTO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N° 10 de 21 de maio de 2008. 

 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOÃO BATISTA CORRÊA ORMONDE FILHO, MARIA DO 
CARMO FREITAS BRIGGS e CARLOS ALBERTO STEPHANO BOUSQUET, para sob 
presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Complicações da 
Postectomia”, de autoria da Interna LUCIANA DE OLIVEIRA BIANCO, orientada pelo Professor 
CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N° 11 de 27 de maio de 2008. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, HENRIQUE FERNANDO 
ASSUNÇÃO SILVA e CARMINE MÔNACO, para sob presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Avaliadora da Monografia “Abscesso Hepático – Estudo Retrospectivo e Revisão da 
Literatura”, de autoria da Interna ANA PAULA FÉLIX DE ANDRADE OLIVIERA, orientada pelo 
Professor ITALO ACCETTA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 12 de 29 de maio de 2008. 

 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores BENITO GILBERTO MALAGA MUÑOZ, EDUARDO CORTEZ 
VASSALLO e MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA RODRIGUES, para sob presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Abscesso Hepático Piogênico – Análise 
Retrospectiva de 16 Casos”, de autoria da Interna MARIA CRISTINA DEFÁVERI FIGUEIRA, 
orientada pelo Professor JOSÉ MANOEL DA SILVA GOMES MARTINHO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 094 13/06/2008 SEÇÃO II                                    PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N° 13 de 02 de junho de 2008. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
    
1- Designar os Professores FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, HENRIQUE FERNANDO 
ASSUNÇÃO SILVA e RUI ANTONIO FERREIRA, para sob presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Avaliadora da Monografia “Hemoperitôneo Espontâneo – Relato de Caso e Revisão da 
Literatura”, de autoria do Interno THIAGO VICENTE CANTO, orientado pelo Professor ITALO 
ACCETTA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


